[image: ]
ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CUITEGI
CASA VIRGULINO CAVALCANTE DE MELO
GABINETE DO VEREADOR MARLISON ALEXANDRE DOS SANTOS

REQUERIMENTO Nº  007/2025

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Cuitegi,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no Regimento Interno desta Casa Legislativa, com fulcro no Capítulo V art. 150, vem, por meio desta, após apresentado ao plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cuitegi -PB, para que, por meio da Secretaria Municipal de Obras e Secretaria de Saúde ou órgão competente similar, proceda à :

· Instalação De Equipamento e Saúde ( Academia de Saúde) na localidade do bairro Roberto Paulino ao lado do Posto de Saúde do município.

Justificativa:

A presente solicitação visa atender às reivindicações dos moradores da localidade, que sentem a necessidade de um espaço público que possibilitem se exercitarem de forma mais agradável. Proporcionando melhor qualidade de vida para a população local.
A saúde trata-se de um direito fundamental garantido pela Constituição Federal no artigo 6º e no artigo 196, os quais asseguram que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação.
Trata-se, portanto, de uma medida de interesse coletivo, que proporcionará melhor qualidade de vida aos cidadãos e contribuirá para o bem estar social.

Nestes termos,
Pede deferimento.

_______________________________
Marlison Alexandre dos Santos
Vereador-Legislatura 2025/2028
Câmara Municipal de Cuitegi - Casa Virgulino Cavalcante de Melo. Gabinete do Vereador Marlison Alexandre dos Santos - Legislatura 2025/2028. ✉ E-mail: marlisonalexandre.cmc.pb.leg@gmail.com.📞 Telefone: (83) 993221624.
image1.png